
Pranostika na leden

Na začátku února jsme mohli zaznamenat ne-
zvyklou barvu sněhu. Za růžovo-oranžový či žlutý 
odstín mohl zřejmě písek z africké Sahary, který se 
dostal přes Středozemní moře nad střední Evropu.

V polovině měsíce to vypadalo, že do vsi zavítalo 
jaro.  Slunce vylákalo mnoho z nás na procházky 
a výlety po okolí. Jiní využili příznivých teplot pro 
činnosti na zahradách. I v obci se započaly některé 
opravy a stavební práce. 

Po celý měsíc i nadále platila vládní nařízení a 
omezení v mnohých oblastech. V důsledku zhor-
šující se situace se 1. března uzavřela i mateřská 
škola a třídy základní školy, které byly do té doby 
v činnosti. 

Malé ohlédnutí za měsícem únorem
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Pranostika na březen
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.

KNIHA ZA KORUNU
Naši tradiční akci pro čtenáře letos 

pravděpodobně uskutečníme až v dubnu (když 
nám to vláda a covid dovolí). O termínu Vás 
budeme informovat formou SMS a plakátů 
ve vývěskách, případně na našich webových 
stránkách. Knížky můžete nosit průběžně 

v pondělí a středu na chodbu městského úřadu.
Moc se na Vás těšíme. Vaše kulturní komise

POZVÁNKA

Velikonoční strom

Blíží se svátky jara. Velikonoční výstava letos, 
bohužel, nebude. Neznamená to ale, že bychom 
měli zapomenout na barvení vajíček nebo pletení 
pomlázky. Naopak! Malujte, zdobte, háčkujte a važ-
te vajíčka na stužky. Ať si můžeme společně ozdobit 
velikonoční strom.

Své výrobky můžete nosit od 30. března do 2. dub-
na do Informačního centra nebo přijít s vajíčkem 
přímo do parku na náměstí, kde bude velikonoční 
platan označen tabulkou.

Hlavní zdobení proběhne
v sobotu 3. dubna od 8:30 do 11:00 hodin.
S instalací vajíček a mašliček Vám i Vašim dětem 

pomůžeme.
Pojďme sobě a vlastně i všem obyvatelům Chřib-

ské udělat kousek velikonoční radosti.

Poplatku za psa podléhají dle zákona 565/1990 
Sb. psi starší tří měsíců. Poplatek splatný k 31. 3. 
2021 je možno uhradit do pokladny MÚ Chřibská.

Nepřehlédněte...



Zpráva o stavu 
městského lesa

Hospodaření v městském lese se opět v loňském 
roce neslo v duchu snahy o eliminaci důsledků ků-
rovcové kalamity vzniklé na území Národního par-
ku České Švýcarsko a v lesích spravovaných Lesy 
ČR. Kůrovec samozřejmě nezná hranice městského 
a státního lesa, takže i přes provádění obranných 
opatření (lapače, stromové lapáky) se v druhé po-
lovině roku objevily kůrovcové souše na mnohých 
místech městského lesa, bohužel i v nepřístupné 
stráni u vodopádů.  Většina kůrovcové těžby je však 
soustředěna do jediného porostu, a to 166B11 mezi 
skládkou U chaty a cestou na Malý Semerink, kde 
byla většina stromů silně poškozena nešetrným 
přibližováním a následným rozvojem houbových 
chorob ještě za časů před předáním této části lesa 
městu.  Porost kumulaci negativních vlivů už prostě 
neunesl.

Práce sice probíhají plynule, ale vzhledem k po-
klesu ceny dřeví na historická minima se již město 
dostávalo do problémů s jejich placením. To naštěs-
tí dočasně vyřešil státní příspěvek na kůrovcovou 
kalamitu, který město na základě dvou žádostí 
podaných na MZe dostalo. Druhý příspěvek však 
byl plošně krácen všem žadatelům, takže místo cca 
450 tisíc korun město obdrželo  o 100 000 Kč méně.   
Ovšem příspěvkem se příjemce také zavazuje k 
obnově lesních porostů. Bude proto nutno veškeré 
další budoucí zisky z lesa v příštích letech šetřit pro 
pěstební činnost.  Velkým štěstím je poměrně znač-
né přirozené zmlazení v poškozených porostech, 
které dokáže M. Veselý provádějící těžební práce, 
zašetřit. Tím se značně snižují náklady za zalesně-
ní.  Zalesnění několika ploch umělou sadbou se po-
dařilo zejména díky dotaci od CHKO Lužické hory. 
Ústecký kraj opět své dotační tituly zrušil. Naštěstí 
od roku 2021 cena dříví vzrostla až o 100 %, takže 
snad nejhorší situace již pominula.    
 
Statistické údaje Lesní hospodářské evidence:
Celková výše těžby dříví: 1072,24 m3

Těžba úmyslná: 125,85 m3, z toho 85,05 m3  v rámci 
obranných opatření
Těžba nahodilá: 925,77 m3

Těžba mimořádná: 20,62 (ochrana železniční trati)
Celkový přírůstek holin těžbou:  +0,95ha (3,61 ha 
celkem)
Probírková plocha celkem: 0,21 ha 
Součet ploch prvního zalesnění:1,15 ha obnovou při-
rozenou, 0,68 ha zalesnění sadbou  porostní půda
0 ha zalesnění sadbou  bezlesí.
Součet ploch opakovaného zalesnění: 0,00 ha                       
Součet ploch prvního zalesnění MZD:  0,68 ha*  
Plošný rozsah výchovných zásahů do 40 let věku po-
rostů: 0,00 ha, z toho prořezávky: 0,00 ha, probírky: 
0,00 ha
*) k zalesnění použity pouze MZD = meliorační a 
zpevňovací dřeviny.

Lesní hospodář Mgr. Vít Friml

Starosta města seznámil členy ZM se situací 
ohledně uzavření restaurace Radnice, kavárny u 
Tadeáše a informoval tak o nutnosti převést finanč-
ní částku 300 000 Kč na udržení pracovních míst 
a celkového provozu celé restaurace a kavárny. ZM 
tuto částku schválilo.

ZM projednalo záměr výměny oken na objektu č.p. 
56 ve Chřibské. Starosta města předložil cenovou 
nabídku od společnosti RI Okna za 392 700 Kč bez 
DPH.
ZM tento záměr schválilo.

ZM bylo informováno o investičním záměru na 
opravy objektu pro volný čas dětí č.p. 255 ve Chřib-
ské (domek za školní jídelnou). Na akci bude čer-
pána dotace z programu MFČR. Rozdíl mezi dotací 
a cenou celé akce bude hrazen z rozpočtu města 
Chřibská.

V měsíci březnu oslavují
Josef Navrátil   74 let
Květoslava Komárková  71 let
Našim členům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví 

do dalších let.

Krátce z města
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Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek

Z klubu seniorů…

Nové dětské hřiště v Krásném Poli

Výměnu střešní krytiny na č.p. 46 v Horní Chřibské prová-
dí společnost Klempířství Ilčíková. 
(Cena 392 700 Kč bez DPH)
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(I. část)

V dnešních „Toulkách Chřibskou minulostí“ se se-
známíme s historií Nové Chřibské - Neu Kreibitz.

Nová Chřibská, která patřila k městu Chřibská, 
byla v minulosti označována jako „Vorstadt“ - před-
městí Chřibské. 

Katastr Nové Chřibské se rozkládá mezi Širokým 
vrchem a Plešivcem. K obci patřila také bývalá osada 
„Am Pass - Na sedle“. Obec byla založena v roce 1748 
a v roce 1784 se zde nacházelo 39 domů. Počet stále 
stoupal a v roce 1812 již zde stálo 70 budov. Nejvyšší 

Pohled na Novou Chřibskou od Chřibské

Zástavba Nové Chřibské podél silnice

počet obyvatel se uvádí k roku 1848, kdy zde žilo 
666 osob. V roce 1941 ve 110 domech bydlelo 538 
lidí. 

Vývoj počtu obyvatel v Nové Chřibské:

Rok    1818   1830    1869    1880   1890    1900    1910
            296     554      648      636      621      581      595

           1921    1930   1950    1961   1970     1980    1990
            520       528     256      215     175       144       94

Nová Chřibská (Pokračování na str. 4)



Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(I. část)

(pokračování ze str. 3)
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Nová Chřibská 

V roce 1883 se obec stala součástí Kreibitz Neu-
dörfel - Chřibské Nové Vsi, která se 29. listopadu 
1892 přejmenovala na obec Teichstatt - Rybniště. 

(K této změně názvu došlo, když ministerstvo vni-
tra se souhlasem ministerstva soudnictví a financí 
ve Vídni přeměnilo jméno severočeské katastrální 
obce Kreibitz  Neudörfel, (Chřibská Nová Ves) na 
jméno Teichstatt - (Rybniště). Změna byla shledána 
zcela vhodnou, pro rozkvět obecního blaha. Název 

Nová Chřibská s „Plešivcem“ 

Chřibská Nová Ves je sice prastarý, ale přitom 
přece příliš dlouhý.  Místo něj se dalo dobře zně-
jící jméno Teichstatt (Rybniště). To předtím k obci 
Chřibská Nová Ves náleželo pouze jako osada). 

Velká změna nastala v roce 1894, když se na přání 
obyvatel stala Nová Chřibská samostatnou obcí. Po 
reorganizaci okresů z roku 1949 došlo v roce 1950 
ke sloučení obcí chřibského údolí (město Chřibská, 
Dolní Chřibská, Horní Chřibská a Krásné Pole) 
v jeden celek s MNV Chřibská a spadající do okresu 
Nový Bor. Nová Chřibská byla připojena k Rybništi 
a zůstala v okrese Rumburk. Další změna nastala 
v roce 1980, kdy došlo ke spojení Chřibské a Ryb-
niště (sem spadala Nová Chřibská) v jednu středis-
kovou obec. Toto spojení vydrželo přesně deset let 
do roku 1990, kdy se obce Chřibská a Rybniště opět 
osamostatnily.

Když císař Josef II. navštívil v roce 1779 Chřib-
skou, jel přes Novou Chřibskou ještě po staré pů-
vodní cestě přes „Sedlo“. K rozvoji obce přispěla 
stavba silnice vedoucí z České Kamenice do Rum-
burku s odbočkou na Varnsdorf, která se stavěla 
v letech 1785 - 1825.

Silnice z Rybniště do Doubic byla postavena 
v roce 1895.                      Josef Navrátil (pokračování)



Zajímavosti z chřibského 
letiště

STAROSTOVÉ ZE ŠLUKNOVSKA JEDNALI 

S HEJTMANEM ÚSTECKÉHO KRAJE

Prostřednictvím videokonference měli staros-
tové ze Sdružení pro rozvoj Šluknovska možnost 
jednat s hejtmanem Ústeckého kraje Ing. Ja-
nem Schillerem, radním pro zdravotnictví Ing. 
Radimem Laiblem, předsedou představenstva 
Krajské zdravotní, a.s. Mgr. Ing. Jindřichem 
Zetkem a ředitelem Lužické nemocnice MUDr. 
Petrem Malým. 

Hlavními diskutovanými tématy byly: bu-
doucnost akutní lůžkové péče ve Výběžku, 
problematika úspor v souvislosti s ekonomic-
kými dopady pandemie covid-19, činnosti dob-
rovolných svazků obcí SEVER a TOLŠTEJN, 
problematika dofinancování sociálních služeb 
v regionu, situace vodohospodářských pomě-
rů a schopnost zadržování vody v krajině na 
Šluknovsku. Starostové také schválili finanční 
příspěvek na zajištění XXXIII. ročníku mezi-
národního cyklistického závodu Škoda Tour de 
Feminin. Na konci videokonference prezentoval 
Petr Semelka ze společnosti EUROGREEN z 
Jiřetína pod Jedlovou možnost využití elektro-
mobilů v komunálních službách.

Této videokonference se za město Chřibská 
zúčastnil místostarosta Jaromír Nepovím. Více 
podrobných informací lze čerpat na stránkách 
https://www.sprs.cz/clanky.html.

Představujeme další „dospělé“ letadlo, které se 
ve dvou exemplářích objevilo vloni v létě na le-
tišti ve Chřibské a je jím Cessna 180 Skywagon. 
Jedná se o víceúčelový  vzpěrový hornoplošník s 
hlavním dvoukolým podvozkem a řiditelnou os-
tuhou, který byl  vyráběn mezi lety 1953 a 1981 
firmou Cessna Aircraft Company v USA. Tento 
soukromý exemplář k nám přiletěl z Panen-
ského Týnce. Zajímavostí je, že Cessna 180 se 
využívá pro tzv. „bush flying“, tedy pro dopravu 
osob a  zásobování na neupravená, často velmi 
krátká a odlehlá letiště v Kanadě, na Aljašce 
apod. Základní technická data: Rozpětí 10,92 
m, délka 7,85 m, cestovní rychlost 257 km/hod., 
hmotnost prázdná 690 kg. Pohon obstarává šes-
tiválcový motor Continental O 470 o výkonu až 
230 Hp. Celkem vyrobeno 6193 kusů.

Vítek Friml

Cessna 180 Skywagon

Foto Václav Sojka

Panelový dům ve Chřibské 
shání uklízečku pro dva vchody. 1x týdně. 

Více info na tel. 602 977 238

inzerce

NOVÝ ALTÁN NA MARIINĚ SKÁLE

Koncem února vynesl vrtulník na Mariinu vy-
hlídku v Jetřichovicích nový dřevěný altán. Přede-
šlá stavba byla již v havarijním stavu, proto ji park 
uzavřel pro veřejnost a dal zhotovit novou zhruba 
za 2,5 milionu korun.

Mariina vyhlídka je velmi oblíbeným místem 
turistů. Tento skalní výběžek se svou nadmořskou 
výškou 428 metrů je hlavní dominantou okolí Jetři-
chovic. Dříve se toto místo nazývalo Velký Ostrý. 
Přejmenováno bylo v roce 1856 knížetem Ferdi-
nandem Kinským na počest jeho manželky kněžny 
Marie Anny Kinské.

Přístup na vyhlídku zatím není možný. Stále se 
na stavbě pracuje a zajišťuje se bezpečnost.

Zdroj: https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/
mariinu-skalu-na-decinsku-zdobi-novy-altan-do-
pravil-ho-vrtulnik

https://www.obec-jetrichovice.cz/

NOVÝ ALTÁN NA MARIINĚ SKÁLE

Chřibský zpravodajBřezen 2021 str. 5



Josef Macháček
Helena Šedá
Milan Kroupa
Jiří Bartoš
Věra Dimitrovová
Marie Chmelařová
Miloslava Lakomá
Bohuslav Kunc 

Společenská kronika...
V březnu oslavují:

Josef Kolomazník
Marie Korábová
Petr Nedbal 
Josef Navrátil
Zdenka Střílková
Františka Radová
Radomil Lapka
Vlastimil Sus
Všem srdečně blahopřejeme!

Foto pro pamětníky...

Děti na výletě, který organizoval pan lékárník Slavíček

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 3 vyšlo dne 
12. 3. 2021 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Vzpomínka na 
Zdeňka Krause

 S hlubokou lítostí oznamujeme, že nás v pátek 19. 
února 2021 navždy opustil pan Zdeněk Kraus, milo-
vaný a milující manžel a táta, ale především dobrý 
člověk, přátelský, neskonale pracovitý, obětavý a vře-
lý. Byl předním violistou a dlouholetým tajemníkem 
orchestru Opery Národního divadla v Praze. Divadlo 
a hudba pro něj znamenaly vášeň, lásku a naplnění. 
V lásce k hudbě vyrostl a lásku k hudbě předával dál. 
Se vší pokorou a velkorysostí sobě vlastní využil kaž-
dou příležitost, aby svým uměním potěšil, bez ohledu 
na to, zda to bylo v Národním divadle, v koncertních 
síních po celém světě nebo v kostele ve Chřibské, kte-
rou tolik miloval. Odehrál desítky, možná stovky kon-
certů v rámci celého Šluknovského výběžku, zapojil 
se a aktivně přispíval všude, kde ho bylo třeba, hrál s 
místními orchestry, komorními tělesy, ale i s lidovými 
soubory a věnoval se také pedagogické činnosti na 
ZUŠ Varnsdorf. Na Vánoce se bez něj neobešla jediná 
Rybovka a slovo „ne“, „nemám čas“, „nemůžu“, od něj 
nikdy nikdo neslyšel...

Zvlášť mimořádným počinem byla jeho spolupráce s 
Rumburským komorním orchestrem. Ochotně předá-
val své zkušenosti profesionálního orchestrálního hrá-
če, individuálně pracoval s muzikanty, připravoval a 
rozepisoval notový materiál, aby pak mohl s orchest-
rem dlouhé hodiny zkoušet. Rumburský komorní or-
chestr byl jednoznačnou srdeční záležitostí, a to i díky 
tomu, že se v něm potkal s řadou skvělých lidí a přátel 
se stejným zájmem a nadšením pro hudbu, ale přede-
vším pro tvůrčí práci. RKO se stal „dvorním orchest-
rem“ festivalu Chřibské kulturní léto, u jehož zrodu 
stál  jak jinak  opět ON. Začalo to nevinným hraním 
při nedělních mších v kostele sv. Jiří, při svatbách, na 
společenských událostech, pak se přidaly příležitostné 
koncerty s kolegy z pražského Národního divadla, ob-
čas se zapojili další muzikanti z okolí. 

Netrvalo dlouho a začal se psát příběh Sdružení 
Tadeáše Haenkeho a festivalu Chřibské kulturní léto, 
který za sebou dnes má více než 20letou historii s 
desítkami koncertů a stovkami účinkujících, nezapo-
menutelných kulturních a společenských akcí, výstav, 
vernisáží, přednášek, výletů... 

Výčet aktivit by mohl pokračovat dál a dál, byl by 
dlouhý, krásný, inspirativní, stejně, jako byl jeho 
život. Napsat krátkou vzpomínku na někoho, kdo 

žil tak aktivním a tvůrčím způsobem, a to i ve svém 
volném čase, doslova každou minutu, není snadné. Co 
však nelze opomenout, je rodina, která pro něj byla 
vším. Zázemí, které měl ve své ženě, s níž strávil 
téměř 50 let, podobné smýšlení, společné hodnoty, 
vzájemná opora a pochopení, byly nedílnou součástí a 
předpokladem pro takto naplněný život.

Co říct na závěr? Táta poprvé přijel do Chřibské 
před více než 50 lety a pokud vím, byla to láska na 
první pohled. A tak šel do toho. Nenechal se,  jak 
bylo jeho zvykem,  odradit vidinou nekonečné a těžké 
práce, byla to výzva a vrhl se do ní po hlavě, s ver-
vou, pílí a vášní sobě vlastní. Dal tomu vše a stal se 
„chřibčákem“ se vším všudy. Patří mu neskonalý díky 
a navždy zůstane v našich vzpomínkách. Ale bude tu 
chybět... moc chybět... Nikdy na něj nezapomenu...

Helena Krausová

Zdeňku…
… hluboce nás zasáhla zpráva o Tvém odchodu do 

hudebního nebe. Měli jsme Tě rádi a moc jsme si Tě 
vážili za všechno, co jsi pro nás, Sdružení Tadeáše 
Haenkeho a naši Chřibskou, udělal. Budeš nám chy-
bět nejenom jako kamarád, dobrý muzikant a orga-
nizátor Chřibského kulturního léta, ale i jako dobrý 
člověk.

Děkujeme.                                          Josef Navrátil


